
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.07.02

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 291,924317,202 8.725,278

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 5,487 13.643,044

기본적 교육활동 8,044 13.643,011

선택적 교육활동 7,138 19.260,967

인적자원 운용 610 9.028,502

학교 일반운영 2,416 28.690,617

학생복지/교육격차 해소 1,583 16.151,061

합계 25,278 317,202

기타수입 전년도이월금 0 4.112,969

이전수입 지방교육자치단체이전수입 25,278 91.9291,499

자체수입 학부모부담수입 0 3.912,384

자체수입 행정활동수입 0 0.1350

합계 25,278 317,202
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.07.02

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

유치부 박진숙 유치원 교과활동 26,570 21,696 4,874 6,110 2,730 3,380

행정실 신경희

교직원연수 7,090 6,480 610 750 750 0

교직원복지 1,995 1,995 0 0 0 0

교직원대체인건

비
19,417 19,417 0 19,417 19,417 0

학교급식운영 37,466 37,236 230 30,408 30,408 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리
1,862 1,862 0 400 400 0

학교환경위생관

리
7,680 6,680 1,000 0 0 0

학생복지운영 4,053 3,700 353 0 0 0

교과활동지원 2,721 2,851 -130 0 0 0

과학 교과활동 2,500 2,500 0 0 0 0

체육 교과활동 1,500 1,000 500 500 0 500

외국어 교과활동 200 200 0 0 0 0

자율활동 7,800 6,500 1,300 100 100 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.07.02

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 신경희

현장체험학습활

동
1,720 220 1,500 0 0 0

방과후학교운영 22,748 22,748 0 10,800 10,800 0

돌봄교실운영 23,317 18,835 4,482 16,797 13,315 3,482

유치원방과후과

정운영
9,102 7,446 1,656 672 0 672

독서활동운영 5,800 4,800 1,000 0 0 0

교무학사운영 7,585 6,335 1,250 0 0 0

연구학교운영 10,400 10,400 0 10,400 10,400 0

방송실운영 500 500 0 0 0 0

정보화실운영 10,660 10,660 0 0 0 0

교육환경개선 12,959 8,722 4,237 0 0 0

학교폭력예방 640 640 0 0 0 0

학생안전교육 300 300 0 0 0 0

학교시설장비유

지
60,013 57,597 2,416 32,033 31,473 560
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.07.02

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 신경희

학교운영위원회

운영
800 800 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 20,661 20,661 0 0 0 0

병설유치원기본

운영
8,143 8,143 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 188,815 172,131 16,684

소계 317,202 291,924 25,278 317,202 291,924 25,278

합계 317,202 291,924 25,278 317,202 291,924 25,278
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 291,499 266,221 25,278

1.지방교육자치단체이전수입 291,499 266,221 25,278

1.교육비특별회계전입금수입 291,499 266,221 25,278

1.교육비특별회계전입금 291,499 266,221 25,278

1.학교운영비전입금 175,496 158,812 16,684 기본운영비(유) : 2,478,000원 * 1교 = 2,478,000

기본운영비(초) : 14,206,000원 * 1교 = 14,206,000

2.목적사업비전입금 74,345 69,131 5,214 청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

청소원 인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,482,000원 * 1교 =
3,482,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)방학 중 방과후 과정 혼합급식 개

선지원비 : 672,000원 * 1교 =
672,000

3.급식비지원금 15,748 15,748 0

4.방과후학교활동비지원금 10,800 10,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 9,000 9,000 0

6.누리과정비지원금 6,110 2,730 3,380
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

2.자체수입 12,734 12,734 0

1.학부모부담수입 12,384 12,384 0

1.수익자부담수입 12,384 12,384 0

1.급식비 12,384 12,384 0

1.급식비 11,258 11,258 0

2.우유급식비 1,126 1,126 0

2.행정활동수입 350 350 0

1.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 330 330 0

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

2.기타행정활동수입 80 80 0

1.기타행정활동수입 80 80 0

3.기타수입 12,969 12,969 0

1.전년도이월금 12,969 12,969 0

1.순세계잉여금 12,969 12,969 0

1.순세계잉여금 12,969 12,969 0

1.순세계잉여금 12,969 12,969 0

세입합계 317,202 291,924 25,278
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,502 27,892 610

1.기타 교직원보수 19,417 19,417 0

1.교직원대체인건비 19,417 19,417 0

1.[유]기간제교원인건비 19,417 19,417 0

1.기간제교원인건비 17,994 18,064 -70
유치원기간제교원인건비 : -187,000원*1명

=
-187,000

유치원기간제교원퇴직금 : 117,000원*1명= 117,000

2.기간제교원법정부담금 1,423 1,353 70 4대보험기관부담금 : 70,000원*1명= 70,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,085 8,475 610

1.교직원연수 7,090 6,480 610

1.[초]직무연수 1,420 1,410 10

1.일반수용비 1,420 1,410 10 안전보건교육 : 10,000원*1회= 10,000

2.[초]교육과정워크숍 3,750 3,150 600

1.일반수용비 2,100 1,500 600 1학기 교육과정 연수비 : 40,000원*15명= 600,000

2.여비 750 750 0

3.일반업무추진비 900 900 0

3.[초]배움과성장의날운영 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.일반업무추진비 390 390 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.교직원복지 1,995 1,995 0

1.[초]동호회지원 1,995 1,995 0

1.운영수당 1,995 1,995 0

2.학생복지/교육격차 해소 51,061 49,478 1,583

1.급식 관리 37,466 37,236 230

1.학교급식운영 37,466 37,236 230

1.[초]조리사인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.[초]급식재료구입비 29,859 29,859 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 29,859 29,859 0

3.[초]우유급식비 2,654 2,654 0

1.우유대금 2,654 2,654 0

4.[초]급식운영비 3,643 3,413 230

1.일반수용비 1,650 1,420 230 급식시설수선및청소 : 30,000원*1회= 30,000

급식소모품비 : 100,000원*2회= 200,000

2.연료비 1,963 1,963 0

3.기타공공요금 30 30 0

5.[초]급식기구확충비 1,010 1,010 0

1.비품구입비 1,010 1,010 0

2.보건관리 9,542 8,542 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,862 1,862 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 262 262 0

1.학생복지비 262 262 0

3.[초]보건실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 600 600 0

3.학생복지비 300 300 0

4.[국고][초]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 7,680 6,680 1,000

1.[초]먹는물관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.[초]공기질측정 1,800 1,400 400

1.일반수용비 1,800 1,400 400 공기질측정검사수수료 : 400,000원*1회= 400,000

3.[초]방역관리 1,600 1,500 100
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,600 1,500 100 방역관리 : 100,000원*1종= 100,000

4.[초]어린이활동공간관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초]공기청정기운영 3,000 2,500 500

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.전기요금 1,500 1,000 500 공기청정기전기요금 : 500,000원*1월= 500,000

3.학생복지 4,053 3,700 353

1.학생복지운영 4,053 3,700 353

1.[초]학생교과서구입 1,553 1,200 353

1.학생복지비 1,553 1,200 353 교과용도서지원 : 353,000원*1회= 353,000

2.[초]통학차량(임차)운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.기본적 교육활동 43,011 34,967 8,044

1.교과 활동 33,491 28,247 5,244

1.교과활동지원 2,721 2,851 -130

1.[초]학습준비물구입 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,451 1,621 -170

1.교육운영비 1,451 1,621 -170 지도서구입 : -170,000원*1회= -170,000

3.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[초]기초학력지도 460 420 40

1.교육운영비 460 420 40 교재교구구입 : 40,000원*1회= 40,000

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,500 1,000 500
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠클럽운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)물품구입비 : 15,000원*20명

*1회=
300,000

(성립전_2추)홍보물품 구입 : 10,000원*20

명*1회=
200,000

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.유치원 교과활동 26,570 21,696 4,874

1.[초]교과운영 1,223 1,223 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 700 700 0

3.도서구입비 283 283 0

2.[초]학습준비물지원 1,618 764 854

1.교육운영비 1,618 764 854 학습용품및교재교구 : 85,400원*10종= 854,000

3.[초]유치원교과활동지원 10,920 10,420 500

1.시간외근무수당 0 200 -200
기간제근로자 시간외수당 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.기간제교원인건비 200 0 200 시간외수당 : 200,000원*1회= 200,000

3.일반수용비 4,230 4,030 200 환경정리용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

위생용품구입 : 20,000원*5종= 100,000

4.운영수당 5,410 5,410 0

5.교육운영비 960 660 300 세탁비 : 30,000원*5장*2회= 300,000

6.도서구입비 120 120 0

4.[초]유치원교육환경개선 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 140 140 0

5.[초]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]유치원현장체험학습 1,469 1,329 140

1.일반수용비 968 968 0

2.교육운영비 501 361 140 차량임차료 : 100,000원*1회= 100,000

식비 및 간식비 : 5,000원*8명*1회= 40,000

7.[초]유치원졸업식및입학식 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0

8.[유]유아학비지원 6,110 2,730 3,380

1.교육운영비 6,110 2,730 3,380
(성립전_2추)교육과정 재료 구입 : 70,000

원*1명*2월=
140,000

(성립전_2추)교육과정 재료 구입 : 70,000

원*8명*3월=
1,680,000

(성립전_2추)교육과정 체험비 : 10,000원

*8명*3월=
240,000

(성립전_2추)교육과정 체험비 : 10,000원

*1명*2월=
20,000

(성립전_2추)방과후과정 재료 구입 : 

30,000원*1명*2월=
60,000

(성립전_2추)방과후과정 재료 구입 : 

30,000원*8명*3월=
720,000

(성립전_2추)방과후과정 체험비 : 20,000

원*1명*2월=
40,000

(성립전_2추)방과후과정 체험비 : 20,000

원*8명*3월=
480,000

2.창의적 체험활동 9,520 6,720 2,800

1.자율활동 7,800 6,500 1,300

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,400 300

1.일반수용비 1,700 1,400 300 학생회활동지원비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학교특색사업 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]인성인권교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초]역사문화탐방지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[초]학습발표회 2,200 1,200 1,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,200 1,200 1,000 의상대여 및 물품구입 : 50,000원*20명= 1,000,000

2.현장체험학습활동 1,720 220 1,500

1.[초]현장학습 1,720 220 1,500

1.일반수용비 220 220 0

2.교육운영비 1,500 0 1,500 체험활동비 : 50,000원*20명= 1,000,000

차량비 : 500,000원*1회= 500,000

4.선택적 교육활동 60,967 53,829 7,138

1.방과후학교 운영 55,167 49,029 6,138

1.방과후학교운영 22,748 22,748 0

1.[초]교과프로그램 11,948 11,948 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 5,548 5,548 0 운영물품구입 : -495,000원*2회= -990,000

간식비 : 1,100원*20명*45회= 990,000

2.[초](목)방과후학교운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,720 10,720 0

2.교육운영비 80 80 0

2.돌봄교실운영 23,317 18,835 4,482

1.[초]돌봄교실운영 15,520 14,520 1,000

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 8,728 7,800 928 방학중 급식비 : -87,000원*1회= -87,000

운영물품구입 : 1,015,000원*1회= 1,015,000

3.비품구입비 72 0 72 선풍기구입 : 72,000원*1회= 72,000

2.[초]돌봄전담사운영 7,797 4,315 3,482

1.무기계약직원인건비 6,454 3,338 3,116
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,038,660원*3월=
3,116,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 793 427 366
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 122,000

원*3월=
366,000

3.유치원방과후과정운영 9,102 7,446 1,656

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,430 7,446 984

신경희 2021년 07월 02일 12시 10분 50초 12 전라북도교육청 비룡초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,070 4,086 984 식비및간식비 : 10,900원*8명*20일= 1,744,000

방학중 간식비 : -760,000원*1회= -760,000

2.운영수당 3,360 3,360 0

2.[유](목)유치원 방과후 특성화 과정 운영672 0 672

1.교육운영비 672 0 672
(성립전_2추)식비 및 간식비 : 6,000원*7

명*16일=
672,000

2.독서활동 5,800 4,800 1,000

1.독서활동운영 5,800 4,800 1,000

1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 1,600 600 1,000

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 0 1,000 운영물품구입비 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

5.교육활동 지원 43,044 37,557 5,487

1.교무업무 운영 7,585 6,335 1,250

1.교무학사운영 7,585 6,335 1,250

1.[초]교무학사운영 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

2.[초]교육활동홍보 4,035 2,885 1,150

1.일반수용비 2,000 1,200 800 학교홍보운영 : 20,000원*40명= 800,000

2.교육운영비 2,035 1,685 350 현수막제작 : 70,000원*5회= 350,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,200 100

1.교육운영비 1,300 1,200 100 졸업생상품구입 : 50,000원*2명= 100,000

4.[초]환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 940 940 0

1.학교폭력예방 640 640 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생안전교육 300 300 0

1.[초]안전교육 300 300 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 300 300 0

3.연구학교 운영 10,400 10,400 0

1.연구학교운영 10,400 10,400 0

1.[초]어울림학교운영 10,400 10,400 0

1.운영수당 2,960 2,960 0

2.교육운영비 5,080 5,080 0

3.학생복지비 960 960 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.도서구입비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 11,160 11,160 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 10,660 10,660 0

1.[초]학교정보화지원 10,660 10,660 0

1.일반수용비 5,060 5,060 0

2.비품구입비 5,600 5,600 0

5.교육여건 개선 12,959 8,722 4,237

1.교육환경개선 12,959 8,722 4,237

1.[초]학교소규모수선 8,959 4,722 4,237

1.일반수용비 8,959 4,722 4,237 소규모수선비 : 4,237,000원*1회= 4,237,000

2.[초]학교교육환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 90,617 88,201 2,416

1.학교기관 운영 28,804 28,804 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 20,661 20,661 0

1.[초]교장실운영 8,410 8,410 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 3,410 3,410 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,421 6,421 0

1.일반수용비 4,491 4,491 0

2.기타공공요금 130 130 0

3.여비 1,800 1,800 0

3.[초]교무부운영 5,830 5,830 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 4,830 4,830 0

2.병설유치원기본운영 8,143 8,143 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,000 4,000 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.기타공공요금 3,000 3,000 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,622 2,622 0

1.일반수용비 2,622 2,622 0

3.[초]유치원운영 1,521 1,521 0

1.일반수용비 721 721 0

2.여비 800 800 0

2.시설 장비 유지 60,013 57,597 2,416

1.학교시설장비유지 60,013 57,597 2,416

1.[초]공공요금및제세공과금 17,260 17,060 200

1.전기요금 10,100 10,100 0

2.상하수도료 2,000 1,800 200 상수도사용료 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타공공요금 5,160 5,160 0

2.[초]연료비 500 500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.[초]시설일반관리 2,800 1,800 1,000

1.일반수용비 2,800 1,800 1,000 시설관리소모품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.[초]화장실관리 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 500 500 화장실소모품구입 : 100,000원*5회= 500,000

6.[초]당직관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0

7.[초]시설관리원인건비 13,343 13,187 156

1.무기계약직원인건비 11,270 11,270 0

2.기간제직원인건비 456 300 156 초과수당 : 156,000원*1일= 156,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 1,117 1,117 0

8.[초]청소원인건비 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 16,954 16,444 510 청소원인건비 : 480,000원*1명= 480,000

청소원퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1인= 50,000

3.기간제직원법정부담금 1,642 1,642 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

세출합계 317,202 291,924 25,278
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